[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРАВКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.05.2013г.    № 16
п. Травково

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой  Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Травковского
сельского поселения на 2013 -2015 годы»

     В соответствии с Жилищным кодексом РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Новгородской области № 451 от 10.12.2009 «Об утверждении областной целевой программы «Переселения граждан, проживающих на территории Новгородской области, из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в 2010-2015 году».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную долгосрочную целевую Программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Травковского сельского поселения на 2013-2015 годы».

2.Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра»-
«Официальный вестник».

Глава сельского поселения                                                 В. А. Хрусталёва
Утвержден
постановлением Администрации

                                                                                           Травковского сельского поселения

                                                                       от 08.05.2013г.    № 16
                                          Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая Программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Травковского  сельского поселения на 2013-2015 годы».

	Основание принятия
	Жилищный кодекс РФ, Бюджетный кодекс РФ,  постановление Администрации Новгородской области № 451 от 10.12.2009 « Об утверждении областной целевой программы « Переселение граждан, проживающих на территории Новгородской области, из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в 2010-2015 году».

	Цель и задачи
	Основными целями Программы являются:

обеспечение жильем граждан, проживающих в домах (жилых помещениях) жилищного фонда Травковского сельского поселения ( далее поселения), признанных в установленном порядке непригодными для проживания;
ликвидация  до 2015 г. включительно существующего в настоящее время  аварийного жилищного фонда поселения

Основными задачами Программы являются:

подготовка условий и реализация механизма переселения граждан из жилищного фонда поселения, непригодного для проживания;

градостроительное развитие территорий  поселения, занятых в настоящее время жилищным фондом, непригодным для проживания;

реализация обязательств собственника по восстановлению жилищного фонда,

	Разработчик
	Администрация   Травковского сельского поселения

	Сроки реализации
	Первый этап – 2013 год
Второй этап - 2014-2015 годы

	Исполнители
	Администрация Травковского сельского поселения

	Объём и источники финансирования
	Общий объём финансирования программы составляет  в т.ч.

Средства областного бюджета 95% - 5520  т.р.
Средства бюджета поселения 5%-   290,5    т.р.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Переселение до 2015 года из аварийного жилищного фонда  3 семей (5 граждан);

выполнение государственных обязательств по переселению граждан из жилых помещений, непригодных для постоянного проживания

	Организация контроля за реализацией
	Администрация Травковского сельского поселения

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.

Одной из важнейших проблем жилищно-коммунальной реформы является проблема ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда. Его наличие не только ухудшает внешний облик, понижает инвестиционную привлекательность  и сдерживает развитие  инфраструктуры  поселения, но и создает потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, ухудшает качество предоставляемых коммунальных услуг, повышает социальную напряженность в обществе.

 Ввиду неудовлетворительного финансирования, объемы проводимых капитальных работ были недостаточны для поддержания  жилищного фонда в надлежащем состоянии что в конечном счете обусловило его неуклонное ветшание.

В Травковском  сельском поселении по состоянию на 01.01.2012 г. аварийным признан 1 многоквартирный муниципальный жилой дом одноэтажной застройки, общей площадью   190,5кв.м, в которых проживают 3 семьи из 5 человек.

Программа предусматривает поэтапное решение проблемы с учетом возможностей бюджетного финансирования из областного бюджета и бюджета поселения.

3. Основные цели и задачи программы.
Основными целями Программы являются:
- обеспечение жильем граждан, проживающих в аварийном жилом фонде;
- ликвидация аварийного  жилья.

Для достижения поставленных целей необходимо предусмотреть выполнение следующих задач:
- обследование жилищного фонда, отнесенного к категории аварийного;
- решение вопросов социально-экономического и градостроительного развития поселения , на которых расположены  аварийные жилые дома;

- формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения переселяемых граждан  жильем;
- получение финансовой поддержки реализации Программы путем привлечения ресурсов  бюджета  Новгородской области;
- эффективное управление направленными на финансирование программных мероприятий бюджетными средствами.

4. Сроки и этапы реализации программы.
Программа рассчитана на реализацию комплекса мероприятий в течение 2013-2015годов.
Реализация Программы будет проходить в два этапа.

На первом этапе 2013 года  будут созданы необходимые методические, организационные и правовые условия для реализации следующих основных задач Программы:
- уточнение объемов аварийного жилищного фонда, подлежащего ликвидации, и численности проживающего в нем населения;
- уточнение реестра аварийных  жилых строений (домов) и подготовка другой необходимой документации;
- установление очередности ликвидации и (или) реконструкции  аварийного жилищного фонда, а также переселение граждан;

На втором этапе (2014-2015 годы) намечается:
- подготовка освобожденных земельных участков для новой застройки;
- формирование жилищного фонда для переселения граждан из домов, подлежащих ликвидации;
- уточнение очередности ликвидации  аварийных строений;
- поэтапное переселение жильцов и ликвидация  аварийного жилищного фонда.

Мероприятия по реализации Программы ежегодно уточняется после утверждения в установленном порядке бюджета поселения, бюджета  Новгородской  области на очередной финансовый год в пределах средств, предусмотренных указанными бюджетами на реализацию Программы.

5. Система программных мероприятий.
Система программных мероприятий включает в себя работу по трем направлениям:
- правовое и методологическое обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в  аварийном жилищном фонде Травковского сельского поселения;
- финансовое обеспечение Программы и практическая деятельность по переселению граждан из  аварийного жилищного фонда поселения;
Механизмом  улучшения жилищных условий переселяемых граждан является жильё, предоставляемое на условиях социального найма гражданам, переселяемым из  аварийного жилья,

-освободившееся в результате прекращения предыдущего договора найма;
- жилье, приобретенное на вторичном рынке недвижимости;

- вновь построенное  жильё;

6.Финансовое обеспечение Программы.
Объём финансирования мероприятий программы формируется из расчёта стоимости квадратного метра жилья в Боровичском  районе в размере 30,5 т. руб.  в ценах 2013 года.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджетов различных уровней.

Бюджетными ресурсами, используемыми в целях реализации программы, являются:

- средства  бюджета Новгородской  области в объёме 95% в сумме   5519,75 т.руб. путём предоставления субсидии бюджету поселения на переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

- средства бюджета поселения в объёме 5% в сумме    290,5  т.руб.

Конкретные объемы финансирования за счет средств  бюджета Новгородской области и бюджета поселения  будут устанавливаться при их формировании на соответствующий год.

7. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации программы.
Первым критерием эффективности реализации Программы будет являться количество граждан, переселенных из  аварийного жилищного фонда поселения.

В результате реализации Программы (к концу 2015 года) все граждане, проживающие на 1 января 2012 г. в  аварийном муниципальном жилищном фонде поселения, должны быть переселены.

Реализация Программы обеспечит:
- выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в непригодных для постоянного проживания условиях;
- создание благоприятных условий на территории поселения для ежегодного роста объемов нового жилищного строительства;
- снижение социальной напряженности в обществе;
- улучшение демографической ситуации;
- улучшение состояния здоровья населения.

_______________________
Приложение 1 к программе

Мероприятия по реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Переселение  граждан из аварийного жилищного фонда  Травковского сельского поселения на 2013-2015 годы».

	№
п\п
	Наименование мероприятий по реализации Программы
	Исполнитель
	Сроки выполнения

	Обследование жилищного фонда, отнесенного к категории ветхого и аварийного

	1.
	Формирование реестра аварийных жилых домов с указанием проживающих лиц и количества семей, владельцев (собственников), вида собственности, основания признания жилья непригодным для постоянного проживания
	Администрация поселения
	2013 гг.

	Формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для реализации Программы

	2.
	Разработка схем и механизмов привлечения бюджетных ресурсов  для реализации Программы
	Администрация поселения
	2013-2014 гг.

	Обеспечение социально-экономического и градостроительного развития территорий Травковского сельского поселения, на которых расположен ветхий и аварийный жилищный фонд.

	3
	Разработка и утверждение плана реализации земельных участков, подлежащих высвобождению после ликвидации аварийного жилищного фонда
	Администрация поселения
	2013-2015г.

	4.
	Поэтапное переселение жильцов и ликвидация и (или) реконструкция  аварийного жилфонда
	Администрация поселения
	2014 -2015 гг.

                                                                                                                                                                                                                        Приложение 2

к   программе

РЕЕСТР

аварийного жилищного фонда

Травковского сельского поселения

	№№
	адрес
	Общая площадь, кв.м
	Основание признания  непригодным для проживания
	Количество проживающих семей
	Количество проживающих граждан
	Вид собственности

	1.
	Посёлок Желомля, д. 25
	190,5
	Заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания от  01.12.2008 г.
	           3
	5
	муниципальная

                                                                                                                                                                                                                        Приложение 3

к   программе

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

финансовых средств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Травковского сельского поселения
на 2013-2015 годы.

	№ пп
	год
	Наименование муниципального образования
	Всего по программе

тыс.руб.
	Финансовые средства областного  бюджета на переселение граждан и з аварийного жилищного фонда, тыс.руб.

	Финансовые средства местного бюджета и внебюджетные источники на оплату предоставляемой площади жилых помещений, превышающей площадь аварийного жилищного фонда, тыс. руб.

	1
	2
	              3
	4
	6
	7

	итого
	Травковское сельское поселение
	5810,25
	5519,75
	290,5

Приложение 4 к программе

ПЕРЕЧЕНЬ  ДОМОВ,

в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан в рамках муниципальной долгосрочной целевой программы  «Переселению граждан из аварийного жилищного фонда Травковского сельского поселения
 на 2013-2015 годы»

	№ пп
	адрес

	Документ подтверждающий признание МКД аварийным
	Число жителей, зарегистрир. в аварийном доме
	Площадь помещений кв.м
	Количество помещений
	Способы переселения из жилых помещений ( в соответствии с принятыми собственниками решениями)
	Планируемая стоимость переселения , тыс. руб.

	всего
	В том числе
	всего
	В том числе
	По площади помещений кв.м
	По числу помещений
	всего
	В том числе

	жилых
	Нежилых помещений

	Жилых помещений
	Нежилых помещений
	Выкуп помещений собствен.
	Мена на другое помещение, приобрет. на рынке  жилья
	Предоставление по договору соц. найма
	Мена на другое, вновь построенное
	Выкуп помещений собственников
	Мена на помещение, приобретённое на рынке жилья
	Предоставление по договору соц. найма
	Мена на построенное помещение

	Для выкупа помещений собственников
	Для приобретения помещений на рынке жилья
	Для строительства помещений

	Муниципальной собственности
	Гос. собственности
	Частной собственности

	Муниципальной собственности
	Гос. собственности
	Частной собственности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	1
	Пос. Желомля,д.25

	Акт обслед. №27 от 27.11.2008г .,заключение от  01.12.2008 г. распоряжение А
Акт обследования № 48 от 26.12.06.

	5
	190,5
	190,5
	-
	-
	-
	3
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	190,5
	-
	-
	-
	2
	5810,25

	-
	-
	5810,25